
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 27997

MIÉRCOLES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 221

1/5

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
8
7
5

  1.DISPOSICIONES GENERALES
   CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN

   CVE-2015-12875   Orden MED/50/2015, de 22 de octubre, por la que se regula el pro-
cedimiento de concesión del canon cinegético en la Reserva Regional 
de Caza Saja.

   Las Reservas Regionales de Caza, terrenos cinegéticos creados por la Ley de Cantabria 
12/2006, de 17 de julio, de Caza, son zonas geográfi camente delimitadas en las que coe-
xisten elementos de alto valor ecológico y poblaciones de especies cinegéticas de singular 
importancia, y en las que el aprovechamiento cinegético está supeditado a la conservación 
de dichos elementos y poblaciones. El artículo 13.3 de dicha Ley establece que la titularidad 
del aprovechamiento cinegético corresponde a la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, que asumirá su gestión y administración a través de la Consejería que tenga 
atribuida las competencias en materia de ordenación, planifi cación, regulación y gestión de los 
recursos cinegéticos y de la actividad cinegética. Por otra parte, el apartado 6 del mismo artí-
culo dispone que los propietarios de terrenos incluidos dentro de una Reserva Regional de Caza 
tendrán derecho a una compensación que consistirá en la puesta a su disposición de permisos 
de caza para la práctica de determinadas modalidades cinegéticas y en la percepción de un 
canon cinegético en función de la superfi cie aportada. 

 La regulación de la Reserva Regional de Caza Saja, en desarrollo de las previsiones reco-
gidas en la Ley de Cantabria 12/2006, de 17 de julio, de Caza, viene recogida en el Decreto 
66/2014, de 30 de octubre. El artículo 27 del citado Decreto regula la percepción del canon 
cinegético y establece que serán los propietarios de terrenos incluidos dentro de la Reserva, 
quienes deberán solicitar a la Consejería competente al cobro de dicha percepción, salvo en el 
caso de las entidades locales propietarias de Montes de Utilidad Pública. 

 Por este motivo es preciso establecer, dentro de este marco legal, el procedimiento de con-
cesión y las condiciones concretas para el cobro del citado canon cinegético por parte de los 
propietarios de terrenos incluidos en la Reserva Regional de Caza Saja. 

 Por ello, en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley 6/2002, de 10 
de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, 

 DISPONGO  

 Artículo 1.- Objeto de la orden. 

 El objeto de esta Orden es establecer el procedimiento de concesión y las condiciones con-
cretas para el cobro del canon cinegético por parte de los propietarios de terrenos incluidos en 
la Reserva Regional de Caza Saja de acuerdo con lo establecido en el artículo 13.6 de la Ley de 
Cantabria 12/2006, de 17 de julio, de Caza y en el artículo 27 del Decreto 66/2014, de 30 de 
octubre, por el que se regula la Reserva Regional de Caza Saja. 

 Artículo 2.- Benefi ciarios. 

 Para poder optar a la percepción del canon cinegético, salvo en el caso de las entidades lo-
cales propietarias de Montes de Utilidad Pública cuyos expedientes se iniciarán de ofi cio por la 
Consejería competente, los propietarios deberán ostentar la propiedad, de forma individual o 
agrupada, de al menos 50 hectáreas de terreno incluido dentro de la Reserva Regional de Caza 
Saja. A los efectos de la percepción del canon, ningún propietario podrá fi gurar en más de una 
agrupación de propietarios de terrenos incluidos en la Reserva Regional de Caza. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 27998

MIÉRCOLES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 221

2/5

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
8
7
5

 Artículo 3.- Cuantía del canon. 

 1.- El canon cinegético, que se devengará anualmente, se compone de dos tramos, uno fi jo 
que tiene como objeto la compensación de la mera puesta a disposición de los terrenos inde-
pendientemente de su riqueza cinegética o de los aprovechamientos cinegéticos obtenidos, y 
otro variable que tiene como objeto la compensación por los permisos de caza que no se ponen 
a disposición de los propietarios y cuya cuantía está condicionada por los ingresos generados 
por dichos permisos. 

 2.- El canon se calculará sobre la superfi cie real de los terrenos, debiendo los propietarios 
acreditar la titularidad y exactitud de sus derechos, salvo en el caso de los Montes de Utilidad 
Pública cuya extensión y titularidad serán determinadas por la Consejería de Medio Rural, 
Pesca y Alimentación. 

 3.- El tramo fi jo del canon será el resultante de multiplicar cada hectárea por 3,74 euros 
y se aplicará de forma homogénea a la totalidad de los terrenos de la Reserva. La cuantía del 
tramo fi jo del canon podrá ser actualizada mediante Resolución del titular de la Consejería de 
Medio Rural, Pesca y Alimentación. 

 4.- El tramo variable del canon será el resultante de sumar el importe equivalente al 25% 
de lo recaudado por la Comunidad Autónoma de Cantabria por las tasas de permisos de caza, y 
el total del recaudado por las tasas de jabalíes y lobos cazados en batidas de jabalí. Este tramo 
se calculará individualizadamente para cada lote de caza utilizando como base del cálculo los 
importes generados en la temporada de caza que fi nalice el 31 de marzo del año de devengo 
del canon y se distribuirá entre los propietarios de terrenos de dicho lote en proporción a los 
terrenos aportados al mismo. 

 Artículo 4.- Solicitudes, plazo y documentación exigida. 

 1. Los propietarios particulares de terrenos incluidos en la Reserva Regional de Caza Saja 
deberán solicitar anualmente el cobro de dicha percepción mediante el modelo de instancia 
que se recoge en el Anexo I de la presente Orden, dirigida al Consejero de Medio Rural, Pesca 
y Alimentación. Las mencionadas solicitudes, junto con la documentación a la que se refi ere el 
punto 4, del presente artículo, se presentarán en el Registro de la Consejería de Medio Rural, 
Pesca y Alimentación o en cualesquiera de los lugares establecidos en el artículo 105 de la Ley 
de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno de Cantabria y de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 2. No tendrán la obligación de solicitar la percepción del canon las entidades locales pro-
pietarias de Montes de Utilidad Pública incluidos total o parcialmente dentro de la Reserva 
Regional de Caza Saja. 

 3. El plazo anual de presentación de solicitudes será el comprendido entre el 1 y el 28 de 
febrero para el tramo fi jo y entre el 1 y el 30 de junio para el tramo variable, salvo lo dispuesto 
en la Disposición Adicional Primera de esta Orden. 

 4. La documentación que deberá acompañar a la solicitud deberá de ser original o copia 
debidamente compulsada por notario o funcionario público, pudiendo los interesados aportar 
conjuntamente con la misma una fotocopia para su cotejo y devolución sellada, de acuerdo con 
el artículo 38.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. La documentación a presentar 
será la siguiente: 

 a) Acreditación sufi ciente o poder bastante en Derecho para acreditar que el fi rmante de 
la solicitud tiene capacidad sufi ciente para actuar en nombre y representación de la persona o 
entidad que represente. 

 b) Acreditación de la titularidad y exactitud de los derechos sobre los terrenos a través de 
certifi cado del registro de la propiedad o escritura pública. 

 c) «Ficha de Tercero» cumplimentada y validada por la entidad fi nanciera en la que se dis-
ponga el número de cuenta, en el caso de que no conste en esta Consejería o que haya sido 
modifi cada. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 27999

MIÉRCOLES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 221

3/5

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
8
7
5

 5. Si la documentación presentada fuera incompleta o contuviera errores subsanables, se 
requerirá a los solicitantes para que, en el plazo de 10 días hábiles, de acuerdo con el artículo 
71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, subsanen la falta o acompañen los documentos 
preceptivos, con la advertencia de que, si no lo hicieren, se les tendrá por desistidos de su soli-
citud, de acuerdo con dicho artículo y con los efectos previstos en el artículo 42.1 de la misma. 

 6. La aportación de documentación falsifi cada para la solicitud de percepción del canon ci-
negético conllevará la resolución desestimatoria del procedimiento, sin perjuicio de las posibles 
responsabilidades penales o administrativas que pudieran derivarse. 

 Artículo 5. Instrucción y Resolución. 

 1. El órgano competente para la instrucción del procedimiento será la Dirección General del 
Medio Natural de la Consejería de Medio Rural, Pesca y Alimentación. 

 2. El órgano competente para la resolución del procedimiento será el Consejero de Medio 
Rural, Pesca y Alimentación. 

 3. Las resoluciones serán motivadas y se notifi carán individualmente a los interesados, de 
acuerdo con los artículos 58 y 59 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 4. El plazo máximo de resolución y notifi cación será de tres meses, a contar desde el día 
siguiente a la fi nalización del plazo de presentación de solicitudes. Transcurrido dicho plazo, sin 
que haya recaído resolución expresa, se entenderá estimada la solicitud. 

 5. La resolución del Consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación, no agotará la vía admi-
nistrativa y contra la misma podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejo de Gobierno 
en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de la notifi cación de la resolución, si 
esta fuera expresa. Si no lo fuera, el plazo para interponer el recurso será de tres meses a con-
tar desde el momento en que se produjeran los efectos del silencio administrativo. Frente a la 
resolución del recurso de alzada sólo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo. 

 DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA  

 El plazo de presentación de solicitudes para el cobro del canon cinegético en el presente año 
2015, será de quince días a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden 
en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 DISPOSICIONES FINALES  

 Primera.- Se faculta al titular de la Dirección General del Medio Natural para dictar cuantas 
resoluciones fueran necesarias para el desarrollo y ejecución de la presente Orden. 

 Segunda.- La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Bo-
letín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 22 de octubre de 2015. 

 El consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación, 

 Jesús Miguel Oria Díaz. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28000

MIÉRCOLES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 221

4/5

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
8
7
5

SOLICITUD DE CONCESIÓN DEL CANON CINEGÉTICO PARA PROPIETARIOS 
DE TERRENOS EN LA RESERVA REGIONAL DE CAZA SAJA 

Orden MED/50/2015, de 22 de octubre 

Apellidos y Nombre o Razón Social: DNI/NIF/CIF:

Personalidad Jurídica del Solicitante: 

Domicilio completo: 

Localidad:  Municipio: Código Postal: 

D
A

TO
S 

D
EL

 
SO

LI
C

IT
A

N
TE

Provincia:  Teléfono: Correo electrónico: 

ANEXO I 

Apellidos y Nombre o Razón Social: DNI/NIF/CIF:

Domicilio completo: 

Localidad:  Municipio: Código Postal: 

D
A

TO
S 

D
EL

 
R

EP
R

ES
EN

TA
N

TE
 

Provincia:  Teléfono: Correo electrónico: 

DATOS CATASTRALES Nº
Orden Nombre Superficie 

(ha) Término Municipal Polígono Parcela 

   OBSERVACIONES 

ID
EN

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 D

E 
TE

R
R

EN
O

S



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28001

MIÉRCOLES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 221

5/5

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
8
7
5

DATOS CATASTRALES Nº
Orden Nombre Superficie 

(ha) Término Municipal Polígono Parcela 

   OBSERVACIONES 

ID
EN

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
 D

E 
TE

R
R

EN
O

S

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal se informa 
que los datos de carácter personal contenidos en esta solicitud serán incluidos en un fichero para su tratamiento por la Dirección General del MedioNatural  
del Gobierno de Cantabria, como titular responsable del mismo. Asimismo, se informa que puede ejercer los derechos de acceso, oposición, rectificación y 
cancelación ante la Dirección General del Medio Natural. 

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

A
D

JU
N

TA
  

NIF o CIF, según el caso, del titular del terreno cinegético, así como el de su representante.

Acreditación suficiente o poder bastante en Derecho para acreditar que el firmante de la solicitud tiene capacidad 
suficiente para actuar en nombre y representación de la persona o entidad que represente. 

Acreditación de la titularidad y exactitud de los derechos sobre los terrenos a través de certificado del registro de la 
propiedad o escritura pública. 

«Ficha de Tercero» cumplimentada y validada por la entidad financiera en la que se disponga el número de cuenta, en el 
caso de que no conste en esta Consejería o que haya sido modificada. 

FE
C

H
A

 Y
 F

IR
M

A
 

En ______________________a_______de__________________de 201__ 

EL SOLICITANTE O REPRESENTANTE LEGAL 

Fdo.:______________________________________ 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN. 
  

 2015/12875 


		Gobierno de Cantabria
	2015-11-16T10:21:44+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




